REQUERIMENTO DE DESTAQUE
PARA VOTAÇÃO EM SEPARADO

Requer destaque para votação
em separado da Emenda nº 20
apresentada ao Substitutivo
da Comissão Especial à PEC
227/2004.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos do artigo 161, parágrafo 2º do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, destaque para
votação em separado da Emenda nº 20 apresentada ao Substitutivo
da Comissão Especial.

JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa resguardar direitos e  conquistas obtidos
pelos servidores ao longo dos anos e que já  foram assegurados
quando instituídas as regras de transição do art. 8º, § 1º, da
Emenda Constitucional nº 20, de 1998 .

O respeito à estabilidade jurídica impõe que sejam respeitados
minimamente os direitos assegurados por milhares de servidores
públicos que, por muitos anos, estiveram submetido a um regime
previdenciário e, agora, teriam que ser submetidos a novas regras
de transição.

Não é aceitável que as chamadas regras de transição sejam
modificadas antes mesmo de sua efetiva utilização por aqueles a
quem eram diretamente dirigidas.

Assim, com as alterações propostas, resultarão asseguradas regras
de transição mais justas para aqueles servidores que já estão no
sistema, a maioria deles antes da reforma previdenciária de 1998.

Por todos os argumentos expostos, fácil perceber que pretende o
Governo, de forma vergonhosa, extinguir o que tanto tempo
demoramos para conseguir, após longas lutas dos partidos
democráticos, dos quais fazemos parte: o Estado Democrático de
Direito.

Sala das Sessões, 13 de abril de 2004.

Deputado Alceu Collares